
Copia 

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA

Provincia di Novara

UFFICIO RAGIONERIA-TRIBUTI 

DETERMINAZIONE 

N. 10 DEL 13/06/2016

OGGETTO: 

UTILIZZO DI QUOTE DI AVANZO VINCOLATO  PER LE FINALITA' PREVISTE - ART. 
175, C.3, LETT. C) D.LGS 267/2000 E S.M.I           

CODICE C.I.G. ATTRIBUITO DALLA A.N.A.C.  NON SOGGETTO 

L’anno duemilasedici del mese di giugno del giorno tredici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il d.lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

PRESO ATTO CHE il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016/2018 è stato approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale  05  del 27/04/2016; 

PRESO ATTO CHE il Conto Consuntivo 2015 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 27/04/2016 e il risultato di amministrazione ammonta ad € 87.957,91 di cui la 
parte accantonata ammonta ad €. 6.830,25, la parte vincolata (per vincoli derivanti da leggi e 
principi contabili) ammonta ad €. 5.374,23, la parte destinata agli investimenti ammonta ad €. 
57.840,50 e la parte disponibile è pari ad €. 17.912,93; 

VISTO l’art. 175, comma 3, lett. c), del d.lgs 267/2000 modificato ed integrato dal D.lgs 118/2011 e 
124/2014, ai sensi del quale le variazioni al bilancio di previsione possono essere deliberate non 
oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere 
deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: …… omissis……. lett. c) l’utilizzo delle quote del 
risultato di amministrazione vincolato e accantonato per le finalità per le quali sono stati 
previsti….omissis….;

DATO ATTO CHE la somma vincolata per € 5.374,23 era relativa a vincoli derivanti da leggi e dai 
principi contabili e che corrispondeva alla liquidazione di fine mandato del Sindaco periodo 17 
maggio 2011/31 dicembre 2015; 



VISTO CHE in data 05 giugno 2016 hanno avuto luogo le elezioni amministrative per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio Comunale e che bisogna provvedere alla liquidazione dell’indennità di fine 
mandato del Sindaco anni 2011/2016; 

DATO ATTO inoltre che per il periodo 1° gennaio 2016/05 giugno 2016 l’indennità verrà liquidata a 
competenza del bilancio di previsione 2016/2018; 

VISTA pertanto la necessità di utilizzare la parte vincolata da leggi e principi contabili dell’avanzo 
di amministrazione pari ad €. 5.374,23 per il pagamento dell’indennità di fine mandato del Sindaco 
per il periodo 17 maggio 2011/31 dicembre 2015; 

VERIFICATO CHE dalla lettura combinata degli artt. 175 e 187 del Tuel, le suddette variazioni 
sono di competenza dei dirigenti, se previsto dal regolamento o, in assenza di norme, dal 
Responsabile del Servizio finanziario; 

VISTA la necessità di apportare la variazione al bilancio di previsione 2016/2018 mediante 
l’applicazione della parte vincolata dell’avanzo di amministrazione pari ad €. 5.374,23; 

VISTO il Tuel 267/2000, così come variato con D.lgs 118/2011 revisionato dal D.lgs 126/2014;

DETERMINA 

1- DI applicare al bilancio di previsione 2016/2018, esercizio 2016, le quote della parte vincolata 
dell’avanzo di amministrazione 2015 per €. 5.374,23 destinata alla liquidazione di fine mandato del 
Sindaco, periodo 17 maggio 2011/dicembre 2015 per la quale è stata vincolata: 

PARTE ENTRATA 

codice capitolo descrizione voce variazione + variazione - 

0.00.0001 1/1/4 Fondi vincolati (FCDE) e quote parte 
vincolata 

€. 5.374,23  

TOTALE €. 5.374,23 

PARTE SPESA 

codice capitolo descrizione voce variazione + variazione - 

01.01.1 30/125/1 Liquidazione indennità di fine 
mandato Sindaco 

€. 5.374,23  

TOTALE €. 5.374,23 

2- DI dare atto che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge nonché i saldi del 
pareggio di bilancio; 

3- DI trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to:  DR.SSA ELENA DESSILANI 



Det. 10 del 13/06/2016 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

 ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 
267/2000. 

 RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la contabilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

Casaleggio Novara, li 13/06/2016 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
      F.to:  Dott.ssa ELENA DESSILANI 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 

Casaleggio Novara, li _______________ 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Dott. GIANFRANCO BRERA

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


